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1 Úvod

Plzeňský kraj byl vždy jedním z nejvýznamnějších krajů království Českého. Plnil

nejen funkci obrannou s množstvím zeměpanských i šlechtických sídel, která chránila

proti vpádu nepřátelských vojsk ze západu ale také funkci obchodní, protože krajem

vedly významné obchodní stezky do německého Bavorska přes královská města Plzeň,

Klatovy, Sušici nebo Domažlice. O rozvoj kraje se také zasloužily významné kláštery,

cisterciácký u Nepomuku, benediktýnský v Kladrubech nebo ženský premonstrátský v

Chotěšově.

Ve své bakalářské práci se prostřednictvím pramenů hromadné povahy pokusím

kvantitativně vyjádřit, jak se měnila struktura feudální držby jednotlivých stavů na

území Plzeňského kraje. Konkrétně půjde o charakteristiku rozložení držby v polovině

17. století, první polovině 18. století a na sklonku 18. století a následnou komparaci

všech tří období na základě stavovské příslušnosti majitele příslušného feudálního celku

a počtu na něm žijících usedlých. Nepůjde jen o to stanovit, který ze stavů měl

vlastnictví nejrozsáhlejší či naopak nejomezenější, ale také o hledání příčin v širším

rámci českých dějin. Prvním obdobím je doba pobělohorská, kde jsem ke zjištění údajů

čerpala z berní ruly, která obsahuje údaje zapsané mezi lety 1654–1655. Druhé období

je první polovina 18. století přesněji rok 1757, kdy byl v Čechách vydán Tereziánský

katastr, který byl rozdělen na rustikál, tedy pozemky v dědičném vlastnictví poddaných

za určitý poplatek nebo jinou úhradu a dominikál, pozemky v přímém vlastnictví

vrchnosti, kterou pro ni obdělávali poddaní. Posledním obdobím byl rok 1789, ve

kterém byly vydány topografie krajů českých zemí sepsané Jaroslavem Schallerem. Zde

však nastal problém, jelikož tyto topografie neobsahují soupis usedlých na jednotlivých

panstvích pouze počet domů na těchto panstvích. Proto jsem v tomto období mohla

porovnat pouze počet panství jednotlivých stavů.
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Dalším problémem byla měnící se rozloha Plzeňského kraje, protože v roce 1751 se z

něho císařským reskriptem vyčlenil kraj Klatovský. Jelikož jsem nemohla v Berní rule

přesně stanovit která panství se nachází v Plzeňském a které v Klatovském bylo nutné

v následujících dvou obdobích porovnat údaje nejen v Plzeňském ale i Klatovském kraji.

Hlavními zdroji pro zpracování bakalářské práce byly tři díly Berní ruly pro Plzeňský

kraj. První díl Berní rula sv. 23, Kraj Plzeňský I. sestavený Marií Doležalovou obsahuje

popis kraje, postup visitace při sestavování berního rukopisu a soupis pozemkového

majetku církevních institucí a první část soupisu pozemků vyšší šlechty. Další dva díly

ruly Berní rula sv. 24, Kraj Plzeňský II. a Berní rula sv. 25, Kraj Plzeňský III. byly

sestaveny Magdou Zahradníkovou a Ivou Čadkovou a obsahují druhou část soupisů

majetkové držby vyšší šlechta a pozemky příslušníků nižší šlechty. Abych mohla

porovnat, jak se majetkové vlastnictví a počet usedlých na nich žijících v Plzeňském

kraji měnilo ve stanovených časových obdobích bylo nutno čerpat z další berních či

kartografických rukopisů. Jedním z nich byl Tereziánský katastr český. Sv. 2, Rustikál

kraje K-Ž sestavený Alešem Chalupou, druhým zdrojem byly Topografie Jaroslava

Schallera díl devátý a dvanáctý Topografie des Königreichs Böhmen. Neunter Theil

Pilsner Kreis, Topografie des Königreichs Böhmen. Zwölfter Theil Klattauer Kreis. K

přiblížení, jak v pobělohorském období vypadal stav panský a rytířský a jak hospodařili

se svými pozemky jsem použila dvě knihy Václava Bůžka Společnost českých zemí v

raném novověku: struktury, identity, konflikty a Nižší šlechta v politickém systému a

kultuře předbělohorských měst, dále monografie Svět české aristokracie (1500-1700) od

Petra Maťi a Dějiny hmotné kultury. Díl II (1). Kultura každodenního života od 16. do

18. století od Josefa Petráně.
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 U stavu městského jsem čerpala stejně jako u ostatních stavů z knihy Společnost

českých zemí v raném novověku: struktury, identity, konflikty a z článku Města a vesničtí

poddaní v pobělohorské dobé napsaného Jiřím Mikulcem publikovaném ve sborníku

Česká města v 16.–18. století.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá přiblížením jednotlivých

stavů panského, rytířského a městského, jejich majetků a vztahu těchto pozemkových

vlastníků ke svým poddaným. Dále je tato kapitola věnována konfiskacím, které

pozemkové vlastníky postihli nejdříve po Bílé Hoře a následně po celé pobělohorské

období. Druhá kapitola se věnuje historickému a kartografickému vymezení nejen

Plzeňského kraje ale i kraje Klatovského, jelikož v roce 1741 došlo císařským

reskriptem Marie Terezie k jeho vyčlenění. Třetí kapitola podrobně sleduje rozbory

jednotlivých berních spisů, a to Berní ruly, Tereziánského katastru a Topografií

Jaroslava Schallera. Dále jsou zde zachyceny studie jednotlivých pramenů, při kterých

byly sepsány počty usedlých na panstvích a počty panství podle jednotlivých stavů a

tabulky zachycující výsledky těchto studií. V poslední čtvrté kapitole jsem pomocí

tabulek porovnala počty usedlých a panství ve třech stanovených období jednotlivě u

každého stavu.

2 Pozemkové vlastnictví českých stavů v pobělohorském období
Třicetiletá válka, především její poslední fáze přinesla obrovské zpustošení českých

zemí. V Čechách bylo úplně vypáleno 215 zámků, 80 měst a 813 vesnic. Ještě v roce

1864 ležela podle nejvyššího kancléře českého království Františka Oldřicha Kinského

jedna třetina půdy ladem. Dále v důsledku dlouhých válek, hladomorů a náboženské

migrace poklesl počet obyvatel v Čechách z 1 700 000 na 930 000, také byly vylidněny

rozsáhlá území, které následně zpustly.1

1 RYCHLÍK, Jan, PENČEV, Vladimir, Od minulosti k dnešku. Dějiny českých zemí, Praha 2014, s. 227.
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2.1 Městský stav

Města v raném novověku byla podle svého právního postavení dělena do několika

skupin. Nejpočetnější skupinu představovala města vrchnostenská a poddanská, které

vlastnila pozemková vrchnost, nejčastěji příslušníci vyšší šlechty. Méně početná byla

skupina měst královských, která používala politických práv městského stavu. Zvláštní

skupinu tvořila města věnná a horní. Dále také rostl počet měst komorních, která byla

pod přímou správou krále. Města mohla svůj právní status změnit, a to vykoupením z

poddanství a zařazením do skupiny měst komorních nebo královských. Naopak města

královská se mohla zástavou a následným prodejem dostat do rukou pozemkových

vrchností. Velkou ránou pro města byla třicetiletá válka spojená s okupací, pobyty vojsk,

epidemiemi a emigrací nekatolíků. Odhadem lze říci, že po jejím skončení zůstala

v českých královských městech jedna třetina domů pustých. Na svou předválečnou

úroveň se města poddanská dostala koncem 17. století, města královská se z tohoto

úpadku vyňala až v první polovině 18. století.2

V pobělohorské době se řada měst královských nacházela v roli pozemkové vrchnosti.

O postavení poddaných na městských statcích se starší literatura zmiňuje jako o lehčím,

něž na statcích šlechty. Avšak i zde existovala určitá možnost stížností při zacházení s

poddanými, jelikož i na městských panstvích byly tendence ke zvyšování robotního

zatížení poddaných. Pozemkovými vlastníky v této době byla i velká a bohatá města

poddanská.3 V Plzeňském kraji byly pozemkovými vlastníky městského stavu

především města královská. Jednalo se o Plzeň, Klatovy, Rokycany, Domažlice a

Stříbro.

2 BŮŽEK, Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, identity, konflikty, Praha 2010, s.

121–123.
3 MIKULEC, Jiří, Města a vesničtí poddaní v pobělohorské době. In: Česká města v 16.–18. století, Praha 1991,

s. 141–143.
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2.2 Panský a rytířský stav

Šlechta se začala v Českých zemích formovat v průběhu 12. a 13. století, kdy se

vrstva velmožů vymezila na základě dědičné pozemkové držby a ideologie zemského


[…]


město Stráž kníže Tomáš z Löwensteinu 129

město Toužim markrabě Ludvík Jiří Bádenský 167

městys Krásné Údolí markrabě Ludvík Jiří Bádenský 50

městys Útvina markrabě Ludvík Jiří Bádenský 73

městys Všeruby svobodný pán Ferdinand Kyšpergský z 73

Vřesovic
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panství Bezdružice, kníže Tomáš z Löwensteinu 2761

Krasíkov, Ouštejn a Cebiv

panství Bor kníže Tomáš z Löwensteinu 171

panství Brložec markrabě Ludvík Jiří Bádenský 153

panství Chodová Planá hrabě Zikmund Haim Hausen 350

panství Křimice hrabě Jan Josef z Vrtby 120

panství Kynžvart hrabě František Jiří Metternich 286

panství Líšťany hrabě Julius Xaver Hamilton 83

panství Manětín kněžna Lažanská 290

panství Mirošov Císařovna Marie Terezie 139

panství Nečtiny hrabě Ferdinand Jakub Kokořovec z Kokořova 266

panství Nekmíř hrabě Jan Josef z Vrtby 126

panství Planá hrabě František Václav Sinzendorf 1089

panství Radnice hrabě Jan Václav z Bubna a Litic 180

panství Šťáhlavy, Nebílovy a hrabě Heřman Černín z Chudenic 479
Chocenice

panství Tachov hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 550

panství Toužim markrabě Ludvík Jiří Bádenský 201

panství Trpísty a Třebel hrabě Václav Sintzendorf 508

panství Velké Dvorce hrabě František Ferdinand Novohradský z 310
Kolovrat

statek Bělá hraběnka Klenovská z Klenového 65

statek Částkov hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 72

statek Dlouhý Újezd hrabě Jan Josef z Vrtby 32

statek Dolní Žandov hrabě František Jiří Metternich 76

statek Hřešihlavy svobodný pán Ferdinand Rummerskirch 4

statek Kozolupy svobodný pán Antonín ze Schirndingu 39

statek Kunějovice věřitelé hraběnky Silvie Klenovské 18

statek Lesná dědici sv. Pána Jáchyma z Schirdingu 55

statek Malesice svobodný pán Antonín ze Schirndingu 35

statek Nové Sedliště svobodný pán František Schirnding 36

statek Osek hrabě Jan Šternberk 104

statek Ošelín svobodný pán Rudolf Schirnding 28

statek Pňovany svobodný pán Josef František Schirnding 31

statek Pořejov a Úšava hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 65

statek Přimda hrabě František Ferdinand Novohradský z 183

Kolovrat

statek Svinná svobodný pán Alex Lederbour 25

statek Svojšín svobodný pán Václav Příchovský z Příchovic 68

statek Štěchovice hraběnka Terezie Pöttingová 37

statek Úbočí hrabě Jiří Metternich 44

statek Úlice svobodný pán Josef František Schirnding 26

statek Vlkýš dědici svobodného pána Karla Antonína 13

Kfellera ze Sachsengrunu

statek Zahájí kníže Lobkovic 37

statek Zahrádka hrabě Ignác Kokořovec z Kokořova 7

statek Žíkov a Liblín svobodný pán Alex Ledebour 125

svobodný dvůr Třebel hrabě František Ferdinand Novohradský z 1
Kolovrat

statek Dolany Josef František Oldřich z Milachu 2

statek Dolany a Rážov Josef František Oldřich z Milachu 10

statek Rochlov Kryštof z Milachu 11

statek Staré Sedliště dědici Josefa Ignáce Langera 126

statek Studánka Jan Wolfgang Pergler 31

statek Těchoděly František Josef Kölisch 2

statek Terešov Antonín Strojetický ze Strojetic 20

statek Tisová Kašpar Leopold Pergler z Perglasu 38

svobodný dvůr Těchlovice Josef Streer ze Streernwir 1
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svobodný dvůr Těchlovice Adam Mestl 1

svobodný dvůr Těchlovice Hugo František z Trutenthalu 1

svobodný dvůr Těchlovice Ondřej Zemek 1

statek Poutnov Václav Schlinder z Hirschfeldu 23

statek Prašný Újezd Jan Ferdinand Kager ze Stamrachu 9

statek Hracholusky Josef Pergler z Perglasu 6

statek Měchov dědici Josefa Ignáce Langera 28

statek Nahý Újezdec Henigarová ze Seeberku 304

statek Nezdražice Josef Plankenheim 19

statek Lhotka Kašpar Leopold Pergler z Perglasu 15

statek Lipno František Josef Kölisch 15

statek Luhov Díl 1 Václav Steinbach z Kranig 12

statek Luhov Díl 2 Václav Steinbach z Kranig 19

statek Zvíkovec paní Rabenhudtová ze Suchlí 27

statek Chrančovice Václav František Wiedersperk z Wiedersperku 14

statek Jezná Jan Václav z Otěšovic 1

statek Újezd nade Mží František Josef Kölisch 11

statek Labuť Jan Vilém Tucher ze Šoverova 17

statek Kořen Jan Ferdinand Braun z Braunstrorfu 8

město Dobřany klášter Chotěšov ?

město Kladruby prelát benediktinského řádu Kladruby 121

panství Chotěšov prelát premostrátů řádu Chotěšov 1051

panství Kladruby prelát benediktinského řádu Kladruby 601

panství Spálené Poříčí Pražská Kapitula 239

panství Teplá prelát premostrátů 1493

statek Kačerov prelát cisterciánského kláštera v Plasích 214

statek Halže pauláni Tachov 30

statek Dobřany město Dobřany 13

královské město Plzeň 308

královské město Rokycany 203

královské město Stříbro 191

vsi královského města Plzně 288

vsi královského města 125

Rokycany

vsi královského města 112

Stříbro