POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Tereza Netrhová
NÁZEV PRÁCE: Struktura feudální držby Plzeňského kraje v pobělohorském období
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>4</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>4</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>4</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>4</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>4</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCI <u>4</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>4</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>4</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná již o druhou verzi téže bakalářské práce, dovolím si omezit se na konstatování, že nejzávažnější problém, tedy nedostatečný počet znaků, nebyl odstraněn. Nyní hodnocený text přesahuje svojí délkou jen lehce hranici 48 000 znaků. Z tohoto důvodu nemohu doporučit práci k obhajobě. Současně musím konstatovat, že většina ostatních chyb vytknutá v mém prvním posudku nebyla odstraněna, nebo k tomu došlo jen v omezené míře. Za všechny uvedu příklad dvou gramatických chyb na straně 11, které jsem explicitně zmínil ve svém prvním posudku: „typy majetkoprávního stavu existovali“ a „statky neustále střídali“. Skutečně nerozumím tomu, proč je studentka ve druhé verzi neopravila. Vzhledem k výše uvedeným problémům jsem nucen navrhnout i změnu tématu bakalářské práce, neboť její druhá verze jednoznačně dokazuje platnost premise a současně pravidla na FF ZČU, že druhá neúspěšná obhajoba bakalářské práce svědčí o neschopnosti studenta/studentky úspěšně zpracovat zadané téma, a je proto nezbytné zadat téma nové.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2): ---

DATUM: 18. 8. 2017

PODPIS: